
VEDLIGEHOLD AF BLOMSTERENG

En blomstereng er altid smukkest de første år efter den er anlagt. Her skal blomsterne ikke 
konkurrere med græs og andre planter, som hurtigt kommer til som eks. tidsler, bynke og nælder. 
Det er pionerplanter, som er der lige så snart, der er en bar plet jord. Men det er som regel ikke 
dem, man glæder sig til at se i sin blomstereng.

Princippet for vedligehold af en blomstereng er ret enkelt: Giv blomsterne de bedste betingelser og 
ukrudtet de værste. Men hvordan gør man så det? 

De fleste blomster trives bedst i jord, der ikke er særlig næringsrig, mens ukrudt og især græs 
elsker næringsrig jord. Du kan fjerne næring fra jorden ved at klippe blomsterengen ned og fjerne 
afklippet. Det kan gøres på forskellige tidspunkter. Nogle foretrækker efteråret efter blomstringen, 
men her står planterne i reglen med fyldte frøstande. Mange planter selvsår ved at frøet spredes og 
hvis man fjerner det for tidligt, får frøet ikke mange chancer. Desuden er mange fugle glade for 
frøet vinteren igennem. Man kan derfor fint vente til det tidlige forår med nedklipningen, bare 
kvaset kommer væk. 

Vil man gerne have blomsterpragten fra de første år tilbage, skal man genudså. Efteråret er fint at 
så mange flerårige planter, men også valmuer, og kornblomster kan med fordel udsås om efteråret. 
Her må man gerne gå groft til værks. 

Fjern græsset i det område du vil udså, eller brug muldvarpe- eller mosegriseskud. Det er vigtigt 
ved udsåning af det nye frø, at frøet har god jordkontakt og er dækket til. Det nytter ikke noget at 
sprede frø ud i en græsplæne. Jo, fuglene bliver glade, men blomster kommer der ikke. Du kan 
udså helt frem til november.

Sorter, der er gode at så om efteråret, er: vild gulerod, blåhat, trævlerod, bakkenellike, katost, 
natviol, judaspenge, aftenstjerne, kongelys, kamille, matrem, forglemmigej, katteurt, hjortetrøst, 
ranunkel, vejbred, knopurt, storkenæb, valmue, kornblomst, okseøje. Vild med Rebilds frøblanding 
til medlemmer indeholder mange af disse sorter. 

Til foråret kan du gøre det samme med især enårige blomster. Sorter som klinte og stolt kavaler 
lyser godt op i blomsterengen og disse sorter kan have svært ved at selvså. 

Nogle blomster sår vi ikke, men vi har alligevel stor glæde af dem, eller rettere, insekterne har. Det 
er de gule kurvblomster, som vi især kender som mælkebøtten. De kommer i maj, lige på det 
tidspunkt hvor mange insekter som humlebierne vågner af vinterdvalen og er meget sultne. Lad 
dem endelig være, de er guld værd for insekterne. Andre som kongepen, høstborst og høgeurt-
arter kommer helt af sig selv og lyser op med deres små fine gule hoveder og pynter i 
blomsterengen – helt gratis! 
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